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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán  

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của UBND 

huyện Cẩm Thủy về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 05/12/2023 

của UBND xã Cẩm Tân về Kế hoạch về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024; 

UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

2.Yêu cầu 

Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu 

dùng thực phẩm đến người dân. 

Tăng cường công tác kiểm tra, tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ 

nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm thực phẩm được 

cung ứng ở các địa phương khác tiêu thụ trên địa bàn. 

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở 

hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình kiểm tra; đề xuất các giải 

pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ ngày 05/01/2024 đến hết ngày 20/3/2024. 

2. Phạm vi: Trên phạm vi toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông 

Ủy ban nhân dân xã, các tổ chức đoàn thể và các thôn chủ động triển khai các 

hoạt động truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân theo Kế hoạch 

số 186/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã Cẩm Tân; đồng thời, phổ biến Kế 

hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và 



 

mùa Lễ hội Xuân 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm và các tầng lớp Nhân dân được biết. 

Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp 

để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; huy 

động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh 

báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

cũng như mùa Lễ hội Xuân. 

2. Đối tượng, nội dung truyền thông (chi tiết tại Phụ lục 1). 

3. Hoạt động kiểm tra 

UBND xãthành lập đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra các 

cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý hoặc kiểm tra đối với các cơ sở thuộc huyện quản lý 

(ngoài danh sách kiểm tra của đoàn liên ngành cấp huyện) yêu cầu không kiểm tra 

chồng chéo, trùng lắp, không quá 01 lần/năm tại cơ sở, đảm bảo thực hiện nghiêm túc 

Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh 

hoạt động kiểm tra đối với doanh nghiệp. 

4. Đối tượng, nội dung kiểm tra (chi tiết tại Phụ lục 2). 

UBND xã, giao công chức phụ trách về an toàn thực phẩm tổng hợp báo cáo 

theo các đợt về UBND huyện theo quy định. 

IV. NGUỒN KINH PHÍ 

- Kinh phí Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Kinh phí từ ngân sách thường xuyên của các địa phương. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

UBND xã tổ chức triển khai kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn 

thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trước ngày 

05/01/2024. Định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; các bộ phận công chức chuyên 

môn, các ban, ngành đoàn thể, các thôn và tổ giám sát cộng đồng căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, thực hiện Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 đảm bảo yêu cầu đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

-Văn phòng ĐPVSATTP huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã; 

- BCĐ về vệ sinh ATTP xã; 

- Các thôn; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu VT, NN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 

 

 



 

Phụlục1: 

Hướngdẫntriểnkhaicôngtáctuyêntruyềnbảođảmantoànthựcphẩm 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 
(KèmtheoKếhoạchsố  /KH-UBNDngày / /2023củaUBNDxã) 

 
 

 

I. ĐỐI TƯỢNG ƯU TIÊN TRUYỀN THÔNG 

1. Ngườinộitrợ,ngườitrựctiếpchọnmua,chếbiếnthựcphẩmchogiađình. 

2. Ngườitiêudùngthựcphẩm. 

3. Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụăn 
uống. 

4. Chínhquyềncáccấp,ngườiquảnlývềantoànthựcphẩm. 

II. THỜIGIANTHỰCHIỆN 

Triểnkhaicáchoạtđộngtruyềnthôngtừngày05/01/2024. 

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG 

1. Đốivớichínhquyềncáccấp 

- Triển khai các hoạt động truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 theo chỉ đạo tại các kế hoạch. 

- Tuyên truyền cácvăn bản quyphạmphápluậtvềan toàn thựcphẩmmới 

được Trung ương, địa phương ban hành, đặc biệt tuyên truyền các Chỉ thị của 

Thủ tướng Chính phủ: Số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về việc tiếp tục tăng 

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, 

số17/CT-TTgngày19/6/2018về tăng cườngđấu tranh chốngbuôn lậu,gian lận 

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm 

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học 

cổ truyền, số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo; tuyên truyền sâu rộng phần mềm 

kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn để giúp người tiêu dùng tiếp cận 

các thông tin về cơ sở, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩmnhư: Hoạt độngkiểmtra,xửlý vi phạmpháp luật vềantoàn thựcphẩmtại các 

cơ sở thực phẩm. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, người đứng đầu 

các cơquan,đơnvị trongviệcquảnlý an toàn thựcphẩmtại địaphương,khu Lễ hội 

trong mùa Lễ hội. 

2. Đối với người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống 

- Tuyêntruyền,phổbiếncácquyđịnhvềđiềukiệnvệsinhcơsở,trangthiết 

bị,dụngcụtrongsảnxuất,chếbiến,kinhdoanhthựcphẩm,kinhdoanhdịchvụăn 
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uống;điềukiệnbảođảmantoànthựcphẩmtrongsảnxuất,kinhdoanh,bảoquản 
cácsảnphẩmthựcphẩmđượcsửdụngnhiềutrongdịpTếtNguyênđán. 

- Tuyên truyền việc sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ 

chế biến thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được phép sử dụng, đúngliều 

lượng, đúng đối tượng theo quy định. 

- Tuyên truyền đảmbảo các điều kiện sản xuất, bảo quản, kinh doanh giò, 

chả, bánh trưng, bánh tét, bánh, mứt cổ truyền để đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị 

định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạmhànhchínhvềantoànthựcphẩm...;phổbiếncácquyđịnhvềsảnxuất,kinh 

doanhrượutheoNghịđịnhsố105/2017/NĐ-CPngày14/9/2017củaChínhphủvề kinh 

doanh rượu; 

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất,kinh doanh thựcphẩm, các 

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm 

quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền 

thống, đặc sản địa phương... 

- Côngkhai tên,địachỉcáctổchức,cánhânviphạmvềantoànthựcphẩm 

trênphươngtiệnthôngtinđạichúngnhằmcảnhcáo,rănđe,ngănchặncáchànhvi sản 

xuất, kinh doanh thực phẩmtrái pháp luật. 

3. Đốivớingườitiêudùngthựcphẩm 

- Hướngdẫncáchchọnmua,chếbiến,bảoquảnthựcphẩman toàn. 

- Hướngdẫncáchkiểmtranhãnsảnphẩmthựcphẩm. 

- Tuyên truyền không mua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

không đảm bảo an toàn, sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có dấu hiệuôi 

thiu, mốc, hỏng; không nên mua, tích trữ, chếbiến quá nhiều thựcphẩm, thức ăn 

trong ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dưỡng hoặc 

mốc hỏng. 

- Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượutrong dịp Tết: Không uống cồn 

công nghiệp vì có thể gây mù mắt và tử vong; không lạm dụng rượu, bia trong 

ngàyTết; không uống rượu ngâmvới lá, rễ cây, phủ tạng động vật không rõ độc 

tính hay rượu ngâm theo kinh nghiệm cá nhân; không uống rượu khi: Khôngbiết 

đó là rượu gì, rượu không có nguồn gốc, rượu không công bố tiêu chuẩn chất 

lượng, đang đói, mệt hoặc đang uống thuốc điều trị; trẻ em dưới 18 tuổi không 

được uống rượu, bia. 

- Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc nấm: Tuyệt đối không được ăn nấm 

lạ, nấm hoang dại kể cả nấm mầu trắng...; không ăn thử nấm, dứt khoát loại bỏ 

nấm khi còn nghi ngờ; không hái nấm non chưa xòe mũ vì chưa bộc lộ hết đặc 

điểm cấu tạo khó nhận dạng nấm độc; không ăn nấm đã bị dập nát, ôi thiu. 

- Khaibáokhibịngộđộcthựcphẩmvàcácbệnhtruyềnquathựcphẩm. 
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- Thôngtinvềcơsởthựcphẩm(tên,địachỉ)viphạmvềantoànthựcphẩm để Nhân 

dân biết và tránh sử dụng các thực phẩmkhông đảmbảo an toàn;thông 

tindanhsách,địachỉsảnxuất,kinhdoanhthựcphẩmantoàn. 

IV. HÌNHTHỨCTRUYỀNTHÔNG 

Thực hiện đồng bộ các hoạt động truyền thông về đảm bảo an toàn thực 
phẩm, cụ thể: 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: Phát huy hệ 

thống đài truyền thanh ở xã, ở thôn để tập trung chuyển tải thông điệp “Bảo đảm 

an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024”; phổ biến các quyđịnh của 

pháp luật để nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý về an toàn thực 

phẩm. 

- Truyền thông trực tiếp: Tổ chức truyền thông trực tiếp thông qua hội 

nghị,hộithảo,tậphuấn,nóichuyện,hộithi,hộidiễn…chocánbộquảnlývềan 

toànthựcphẩmcấpxã,cấp thôn, hộiviên/đoànviêncácđoàn thể(nhưMặttrận Tổ 

quốc,HộiChữthậpđỏ,HộiPhụnữ,ĐoànThanhniên),...Ngoàira,đưavàothảo luận và 

có nghị quyết về đảmbảo an toàn thực phẩmtrong các đợt sinh hoạt của các cấp 

ủy đảng. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: 

Tuyên truyền lưu động bằng xeô tô,xe máy, treo băng rôn,khẩu hiệu, tờ rơi, áp 

phích, cờ phướn... 

- Đặc biệt, cần huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanhthực phẩmvà các tổ chức, đoàn thể bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024. 

V. KHẨUHIỆUTRUYỀNTHÔNGBẢOĐẢMANTOÀNTHỰC 

PHẨMTẾTNGUYÊNĐÁNGIÁPTHÌNVÀMÙALỄHỘIXUÂN2024 

1. Vì sức khỏe cộng đồng, hãy sảnxuất, kinh doanh các sản phẩm 
thựcphẩm chất lượng, an toàn. 

2. Không sử dụng thực phẩm đã ôi thiu, mốc hỏng; không rõ nguồn gốc, 
xuất xứ. 

3. Vì quyền lợi người tiêu dùng, hãyđấu tranh với các hành vi vi phạman 

toàn thực phẩm. 

4. Khônglạmdụngrượu,biađểTếtGiápThìntrọnniềmvui. 

5. Khônguốngrượukhikhôngbiếtrõnguồngốc,xuấtxứsảnphẩm. 

6. Đảmbảoantoànthựcphẩm,đảmbảodinhdưỡngđadạngđểtăng cường sức 
khỏe. 



 

Phụlục2: 

Hướngdẫntriểnkhaikiểmtraantoànthựcphẩmtrongdịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 
(KèmtheoKếhoạchsố /KH-UBNDngày / /2023củaUBNDxã) 

 

 

I. MỤCĐÍCH,YÊUCẦU 

1. Mụcđích 

- Kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm; kiểm soát và xử lý nghiêm minh cáchành 

vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng theoChỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Kiểm soát không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, nhất là ngộ độc tập thể, 

ngộ độc rượu do methanol. 

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm antoàn 

thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm. 

2. Yêucầu 

- Tập trung kiểmtra tại các cơ sở theo kế hoạch đã được phê duyệt; kiểm 

tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm được tiêu thụ 

nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội như: Thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, 

rượu, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực 

phẩm...; đồng thời, kết hợp kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh thực phẩm 

giả, thực phẩm kém chất lượng, hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm 

cản trở hoạt động bình thường của cơ sở. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của 

cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Thành lập đoàn kiểm tra; triển khai hoạt động kiểm tra đồng loạt trong 

cả xã, bảo đảm đúng tiến độ. 

II. ĐỐITƯỢNG,NỘIDUNG,THỜIGIANTHỰC HIỆN 

1. Đốitượngkiểmtra 

Đối tượng kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tập trung vào những cơ sở sản 

xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội. 



 

Đoànkiểmtracủa xãtậptrungkiểmtranhữngcơsởsảnxuất, kinh doanh thực 

phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo Phụ lục 1 Kế hoạch số 

176/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND xã về kiểm tra 

antoànthựcphẩmtrênđịabànxãnăm2024. 

2. Nộidungkiểmtra 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của cơ sở sản 

xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; chú trọng kiểm tra chất 

lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; đăng ký bản công 

bố/tự công bố sản phẩm; ghi nhãn; quảng cáo; lấy mẫu kiểm nghiệm... 

3. Thờigianthựchiện 

Từngày05/01/2024đếnngày20/3/2024. 

III. XỬLÝVI PHẠM 

1. Căncứđểxửlý viphạm 

- LuậtAntoànthựcphẩm; 

- LuậtXửlýviphạmhànhchính; 

- Nghịđịnhsố118/2021/NĐ-CPngày23/12/2021củaChínhphủQuyđịnh 

chitiếtmộtsốđiềuvàbiệnphápthihànhLuậtXửlýviphạmhànhchính; 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quyđịnh 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020 của Chính phủ; 

- Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạmhành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểmdịch 

thựcvật; Nghị định số 04/2020/NĐ-CPngày03/01/2020 của Chính phủ sửađổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016; 

- Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; 

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp, tiêu chuẩn, đo lường và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao 

công nghệ; năng lượng nguyên tử; 

- Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; 

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 



 

- Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định 

xử phạt hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi; 

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; 

- Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và 

quảng cáo; 

- CácNghịđịnh quyđịnh vềđiều kiệnđầutưkinh doanh,cácvăn bản quy 

phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Thựchiệnxửlýviphạm 

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của 

pháp luật, tuyệt đối không để các thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ 

nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu 

thông trên thị trường; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm an toàn thực phẩm 

tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả. 

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện các hành vi vi phạm nghiêm 

trọng quy định về an toàn thực phẩm, các đoàn kiểm tra chuyển hồ sơ cho cơ 

quan điều tra để xử lý hình sự theo quy định. 

IV. TRIỂNKHAITHỰCHIỆN 

1. Thànhlậpđoànkiểmtra 

UBND xã thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo Kế hoạch số 

176/KH-UBNDkiểmtravềantoànthựcphẩmnăm2024;UBND/Ban Chỉ đạo xã, 

triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân 2024; đồng thời, phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, 

tiến hành kiểm tra, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩmđối 

vớicáccơsởsảnxuất,kinhdoanhthựcphẩm,kinhdoanhdịchvụănuống trên địa bàn. 

2. Lấymẫukiểmnghiệm 

Việc lấy mẫu, kiểm nghiệm mẫu phục vụ hoạt động kiểm tra của đoàn 

kiểm tra 

trongdịpTếtNguyênđánGiápThìnvàmùaLễhộiXuân2024thựchiệntheoKếhoạchsố

176/KH-UBNDngày05/12/2023củaUBNDxãvềkiểmtra an toàn thực phẩm trên 

địa bàn xã năm 2024. 

V. BẢOĐẢMKINHPHÍ 

Kinh phí bảo đảm cho hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm do Ủy ban 

nhândânxãbốtrí;việcsửdụngkinhphíthựchiệntheoquyđịnh hiện hành của pháp 

luật./. 
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